Syeikh Abdul Malik bin Abdullah merupakan seorang ulama kelahiran Negeri Terengganu yang berketurunan pendakwah dari Baghdad. Menurut catatan kelahiran dan kewafatan yang terdapat pada makam beliau di Kampung Pulau Manis, Kuala Terengganu, Syeikh Abdul Malik bin Abdullah telah dilahirkan pada tahun 1089H/1678M dan meninggal pada tahun 1149H/1736M (Zurita Mohd Yusoff et.al., 2019).

Manakala ayah Tuan Guru Haji Wan Ismail pula bernama Abdul Rahman (Lebai Deraman) merupakan anak kepada Tuan Guru Haji Che Awang Abdul Latif (Kampung Badak, Bachok) bin Imam Perang Dualid@Talib bin Panglima Bagus (Pahang).